Муниципальное учреждение

отдел образование
администрации

МО Сакмарский район
ПРИКАЗ

с.Сакмара

Об утверждении плана мероприятий
по социализации и психологической
адаптации несовершеннолетних
иностранных граждан, подлежащих
обучению по образовательным
программам дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего
общего образования в МО Сакмарский
район на период до 2025 года

В целях обеспечения функционирования системы адаптации и социализации

несовершеннолетних иностранных граждан в образовательных организациях
Сакмарского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (комплекс мер) по социализации и психологической
адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и
среднего общего образования в МО Сакмарский район на период до 2025 года.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий РОО                                                                                   В.В.Зайцева

Разослано: в дело-1, МУ РОО-1, ОО - 28

Приложение к приказу от ______________ №____

План мероприятий (комплекс мер) по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан,
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования, в МО Сакмарский район Оренбургской области на период до 2025 года

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные
исполнители

Вид документа

Организационное и информационное обеспечение социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан
1. Проведение информационной работы с руководителями

муниципальных образовательных организаций по использованию в
работе методических рекомендаций об организации работы
образовательных организаций (далее – ОО) по оценке уровня
языковой подготовки обучающихся несовершеннолетних
иностранных граждан

февраль 2023 г. отдел образования
администрации МО
Сакмарский район
(далее – РОО)

план работы РОО

2. Реализация системы выявления особых образовательных
потребностей несовершеннолетних иностранных граждан и
необходимого психолого-педагогического сопровождения
процессов их обучения, социальной и культурной адаптации (далее
– система выявления особых образовательных потребностей)

февраль 2023 г.,
далее –
постоянно

РОО план работы ОО

3. Организация проведения мероприятий, направленных на
повышение квалификации педагогических работников и
специалистов, работающих с несовершеннолетними иностранными
гражданами в образовательной среде, в том числе в рамках
системы выявления особых образовательных потребностей

февраль 2023 г.,
далее –
ежегодно

РОО план работы РОО

4. Размещение информации, социальных видеороликов о правах и
обязанностях, возможностях для мигрантов на официальных сайтах
РОО, ОО

постоянно РОО, руководители ОО страница на
официальных
сайтах РОО, ОО

5. Организация консультативной, методической, диагностической и
психолого-педагогической помощи родителям (законным
представителям) на базе ГБУ Центральная психолого-медико-
педагогическая комиссия Оренбургской области

постоянно РОО план работы РОО

6. Организация консультаций для педагогических работников,
работающих с несовершеннолетними иностранными гражданами в

постоянно  РОО план работы РОО

рамках областного ежемесячного онлайн-форума, в том числе по
вопросам выявления особых образовательных потребностей

7. Изучение опыта социализации и адаптации детей иностранных
граждан

постоянно РОО отчет

8. Муниципальное родительское собрание для иностранных граждан,
имеющих детей, подлежавших обучению в образовательных
организациях МО Сакмарский район

Март 2023 г,
далее –
ежегодно

РОО план работы РОО

9. Участие в практическом семинаре для педагогов-психологов
области «Эффективность деятельности психологической службы в
рамках работы с несовершеннолетними иностранными
гражданами», в том числе по вопросам реализации системы
выявления особых образовательных потребностей

По плану
министерства
образования
Оренбургской
области

РОО план работы РОО

Мероприятия по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан
10. Мониторинг освоения основных образовательных программ и

уровня освоения русского языка несовершеннолетними
иностранными гражданами, организация коррекционной работы по
результатам мониторинга. Мониторинг реализации системы
выявления особых образовательных потребностей
несовершеннолетних граждан

июнь 2023 г.,
далее –
ежегодно

РОО, руководители ОО аналитическая
справка

11. Диагностика уровня социально-психологической адаптации детей
иностранных граждан в образовательной организации

ежеквартально руководители ОО аналитическая
справка

12. Организация деятельности психолого-педагогической службы по
обеспечению социально-психологической адаптации
несовершеннолетних иностранных граждан в микро- и макросреде

постоянно руководители ОО план работы ОО

13. Изучение курсов «Родной язык», «Родная литература» на уровнях
начального общего, основного общего и среднего общего
образования

ежегодно (в
течение
учебного года)

руководители ОО, РОО учебный план ОО

14. Изучение культурных ценностей и национальных традиций народов
Оренбургской области в рамках курсов «Мое Оренбуржье»,
«Литературное краеведение», «История родного края» и др.

ежегодно (в
течение
учебного года)

РОО, руководители ОО учебный план ОО,
планы внеурочной
деятельности

15. Реализация регионального проекта «Время читать» ежегодно (в
течение
учебного года)

руководители ОО отчет

16. Мероприятия, приуроченные к Дню славянской письменности и
культуры

ежегодно руководители ОО информация на
официальных
сайтах ОО

17. Участие в областном фестивале детских этнографических
коллективов «Радуга»

апрель 2023 г.,
далее –
ежегодно

руководители ОО информация на
официальных
сайтах ОО

18. Мероприятия, приуроченные ко Дню народного единства ноябрь 2023 г.,
далее –
ежегодно

руководители ОО информация на
официальных
сайтах ОО

19. Проведение Дня родного языка февраль 2023 г.,
далее –
ежегодно

руководители ОО информация на
официальных
сайтах ОО

Управление реализацией комплекса мер по социализации и психологической адаптации

20. Создание межведомственной рабочей группы по вопросам
социализации и психологической адаптации несовершеннолетних
иностранных граждан

Февраль 2023 г.,
далее –
ежегодно

РОО, руководители ОО приказ РОО

21. Обеспечение деятельности межведомственной рабочей группы по
вопросам социализации и психологической адаптации детей
иностранных граждан

I квартал 2023 г.,
далее –
ежегодно

РОО, руководители ОО протоколы
заседаний
межведомственной
рабочей группы

22. Мониторинг реализации комплекса мер по социализации и
психологической адаптации несовершеннолетних иностранных
граждан, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования, в МО Сакмарский район на период до 2025
года

I квартал 2023 г.,
далее –
ежегодно

РОО аналитическая
справка

23. Анализ реализации комплекса мер по социализации и
психологической адаптации несовершеннолетних иностранных
граждан, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования, в МО Сакмарский район на период до 2025
года

ежегодно РОО аналитическая
справка

24. Систематизация и анализ муниципального опыта по социализации и
психологической адаптации несовершеннолетних иностранных
граждан

IV квартал 2023
г., далее –
ежегодно

РОО, ОО

аналитическая
справка

	Об утверждении плана мероприятий
	по социализации и психологической
	адаптации несовершеннолетних
	иностранных граждан, подлежащих
	обучению по образовательным
	программам дошкольного, начального
	общего, основного общего и среднего
	общего образования в МО Сакмарский
	район на период до 2025 года
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить план мероприятий (комплекс мер) по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образ...
	Заведующий РОО                                                                                   В.В.Зайцева